

Ökoiskola

Éves beszámoló 2025 / 2026-os tanév



Augusztus

Iskolakezdés előtti napokban összeült ÖKO munkacsoportunk és összeállítottuk az éves munkatervünket, programtervünket.

Tantestületünk egy vidám csapatépítő kirándulással indította a tanévet, ezúttal Sümegen.

Szeptember

A „Benta világa” természetfotó pályázaton indultak tanulóink. A 'Benta patak növény- és állatvilága' kategóriában 1. helyezést, a 'Kirándulás, terepi élmények a Benta pataknál' kategóriában 3. helyezést értek el diákjaink.

Minden évben szeptemberének utolsó péntekén rendezik meg a Magyar Diáksport Napját, melyhez egész Európa csatlakozott, így ma már ez az Európai Diáksport Napja. Ebben a tanévben szeptember 26-án mozgattuk meg a diáksereget. Jó hangulatú just dance-vel kezdtük a napot. Ennek akkora sikere volt, hogy néhány osztály repetázott is! A 2025 méter futással folytattuk, majd sor- és váltóversenyek következtek. Minden felsős osztály részt vett a programokon.

A 6.a osztály egy szuper délutánt töltött a Paprikás patak partján. Átkeltek a patakon többször is, majd útjuk végén bevették a solymári várat.

Szeptember 23-25-ig Diákcsere program keretében Csicsón jártak tanulóink. Workshopok, tanulmányi kirándulások szervezésével megismerték a diákok és az iskola, a falu, Čičov mindennapi életre vonatkozó fenntarthatósági programjait. Az első nap délelőttjén workshop keretében az étkezési szokások fenntarthatóságát vizsgálták. Délután a Fenntartható Turizmus jegyében felejthetetlen katamarán vízitúrán vettek részt. Óriási élmény volt számukra a kenuzás, az ártéri világ felfedezése Vajkán, a Kis-Csallóköz szívében. Sokuknak először volt evező a kezében.

Október

Október 6-a tiszteletére minden osztály emlék váltófutáson vett részt a testnevelés órákon.

Csatlakoztunk az Állatvédelmi témahét országos programjához. Az alsósoknál idén is megrendeztük a gyerekek körében nagyon népszerű állatbemutatót. A gyerekek saját kedvenceiket mutathatták meg társaiknak a Szily-kastély udvarán. Kutyák, cicák, tengeri malacok, hörcsögök, fehér egerek, teknős, tyúkok és fürjek is érkeztek a bemutatóra. Szép napsütéses időben, jó hangulatban telt a délután.

A felsős osztályokban a tanórákon érdekes oktató videókat néztünk, beszélgettünk a felelős állattartásról. Az 5. a osztály tanulói érdekes prezentációkat készítettek kis házi kedvenceikről, amiket együtt hallgattak és néztek meg. Ezután a letölthető feladatlapok, játékok segítségével közös beszélgetést, ötletbörzét tartottak kisállataik helyes gondozásáról. A nap végén minden gyerek elismerő oklevelet kapott, alapos jártasságot szerezve a felelős állattartás legfontosabb témaköreiben.

Pedagógusaink részt vettek a Pedagógus Roadshow c. online előadáson.

Október 14–16. között iskolánk adott otthont a V4 Gen Projekt Szlovák-Magyar Diákcsera-programjának, amelyen a biatorbágyi és a csicsói diákok közösen dolgoztak az angol nyelvű „Sustainable everyday life”, a Fenntartható mindennapi tevékenységek témáján. A program célja a fenntartható gondolkodás és a környezettudatos szemlélet erősítése volt. A gyerekek feldolgozták a fenntarthatóság különböző területeit, mint például a tudatos vásárlás, a helyi termékek használatát. Élményszerű, interaktív foglalkozásokon vettek részt. A „Fenntarthatóbb életmód” témakörben tartott prezentációk során olyan mindennapi tevékenységeket vizsgáltak, mint az étkezés, vásárlás és szabadidős szokások. Külön figyelmet kapott az élelmiszerellátás fenntarthatóvá tétele – a helyi termékek előnyei, a fenntartható ételreceptek, az élelmiszer-pazarlás csökkentése is szóba került. Kirándultak Budapestre, ahol megtekintették a Magyar Parlamentet, a Kossuth teret, sétahajóra szállva a város nevezetességeit a Dunáról is megcsodálhatták. A V4 Gen Projekt budapesti programjának egyik legizgalmasabb állomása a Millenáris Huniverzum interaktív élményközpont meglátogatása volt. A biatorbágyi program érdekes eleme volt a tematikus workshop, melynek során a diákok interaktív és játékos feladatokon keresztül foglalkoztak a fenntarthatóság kérdéseivel.

Aktív Iskolaként október 13-17. között rendezzük meg iskolánkban az Aktív Közlekedés Hetét. A felsős osztályok között versenyt hirdettünk erre a hétre, hogy hol jönnek minden nap legtöbbször gyalog vagy aktív közlekedési eszközzel (kerékpár, gördeszka, roller, nem elektromos, görkorcsolya). A 3 legtöbb pontot gyűjtő osztály ajándékot kapott.

Egy szuper délelőtti keretében a 2.c és a 2.b osztály, családtagjaikkal körbetekerte a Velencei-tavat. Voltak, akik Biáról letekertek, majd folytatták a Balatonig; volt, aki 4 évesen végigment és volt egy 5.-es fiú is, aki 2 kört teljesített.

Az 1.a osztály a szülőkkel közösen csapatépítő kirándulást tett az Iharosban.

A 6.c osztály rendkívüli tanítási napot tartott a természetben. Elsétáltak az iharosi Szily kápolnáig. Az úton a diákok kaptak egy kis feladatot. Az út mentén található növényeket kellett megfigyeljék, és amelyeket felismerték és tudták a nevüket, azt jelezték tanáraik felé. Sokan közülük lelkesek és kitartóak voltak. Akik legalább 15 növény nevét meg tudták mondani, azokat ötös érdemjeggyel jutalmazták természetismeretből. A Szily kápolnánál megemlékeztek a Szily család Biatorbágy történelmében játszott szerepéről.

Ebben a tanévben is megrendeztük a már iskolai hagyománnyá vált Őszi fesztivált az alsós osztályainkban. Volt tökfárgató verseny, készültek szép rajzok, plakátok, termésekből, falevelekből gyönyörű alkotások. A 3-4. évfolyamon ügyességi feladatokkal - krumplival célbadobás, hagymahajítás és káposztával szökdelés - kezdődött a fergeteges program. Ezután képkirakó következett, ahol egy szép őszi képet raktak össze a csapatok a sok-sok apró darabból. Majd pihenésképpen puliszka kóstolásra várták a gyerekeket a tanító nénik. Itt sok érdekességet tudhattunk meg a puliszka főzésről és az alapanyagokról. A művészeti teremben bekötött szemmel kellett eljutni a táblára rajzolt hatalmas almáig, majd az előzetesen kapott színes matricát bele kellett ragasztani. A hangulat felfokozott volt. Titkosírás és még egy rejtvényfejtés is belefért a nap programjába.

Szervezett papírgyűjtésen összesen 8,5 t papírt gyűjtöttek osztályaink.

November

“Az üveg újrahasznosítása” címmel az ÖKO-projekt héten a 4.d osztály a háztartásban feleslegessé váló üvegek “új életét” valósította meg. Kreatív, ötletes alkotások születtek.

Csatlakoztunk az őszi országos használatelm-gyűjtő versenyhez. Az 1.a osztály tanulói gyűjtötték a legtöbb elemet, 23 kg-t.

Iskolán egyik osztálya, néhány lelkes család képviselőjével részt vett a városi faültetésen. Egy gyönyörű platánfát ültettek, melyet ezután az osztály fájaként gondoznak tovább.

Hetedikesek a Vöröskereszt szervezésében szakemberek segítségével (mentőtiszt, orvos, elsősegély oktató) elsősegélynyújtó alapismeretekről kaptak képzést. A foglalkozás fő céljai voltak: ismerjék fel a vészhelyzetet, képesek legyenek leküzdeni a pánikot, hatékonyan tudjanak segítséget hívni, a mentő megérkezéséig alapvető, életmentő beavatkozásokat (stabil oldalfekvés, vérzéscsillapítás, újraélesztés...) el tudjanak végezni.

Iskolánk felsős tanulói rendhagyó testnevelés órákon vettek részt. Élő csocsó játékot szerveztek számukra a testnevelő kollégák. A gyerekek örömmel fogadták az új élményt, amit mindegyik osztály kipróbálhatott.

Pedagógusaink ebben a tanévben is részt vettek az ökoiskolák szakmai (online) találkozásán.

December

Házi tornaversenyt szerveztünk.

Iskolánk alsós tanulói és az ötödikesek ismét egy szenzációs programon vehettek részt. Óceánokon kalandoztak, sőt búvárkodhattak is lenn a mélyben. Mindezt a tantermekben. A vizek világának csodái tárultak elének a Kids for the Oceans Egyesület jóvoltából. Egy ráhangoló kisfilm megtekintése után még 3 helyszínen ismerkedtek a vizek élővilágával a lelkes kis csapatok. A legnagyobb sikert a VR szemüvegek által nyújtott látvány jelentette. Búvárként úszkálhattak az óceánok mélyén. A program egy közös tábló készítésével zárult.

A Kék Bolygó Alapítvány PET-mentes iskola programjára pályáztunk. 11. nyertesnek 5 iskola pályázhatott, egyik kiválasztott a mi iskolánk volt. Sajnos nem gyűlt össze elég szavazatunk, de így is nagy eredmény, hogy gyerekeink kiváló munkáját kiemelték, a közösségi hálón keresztül sokan megismerhették.

83 cipősdoboz tele ajándékokkal és több, mint két banánoskarton tele csokival indult útnak oda, ahol nagy a nélkülözés.

Tanulóink a Magyar Földrajzi Múzeumban megrendezett Tankerületi földrajz verseny döntőjében vettek részt, ahol csapataink 3. és 5. helyezést értek el.

Nagykőrösön rendezték meg a torna diákolimpia vármegyei döntőjét december 15-én. A nagyon hosszú versenyen 29 lány csapat, 6 fiú csapat és még számos egyéni versenyző mérte össze tudását. Iskolánk mind a 3 korcsoportban indult. Az I. korcsoportos lányok kiegyensúlyozott versenyzéssel az első helyen végeztek!

Január

Iskolánk három osztálya csatlakozott a Spacebuzz Oktatási Programhoz.

Tanulóink megmérettették magukat a Bolyai Természettudományos Csapatverseny megyei fordulóján.

Testnevelés órák keretében minden osztály kilátogatott a városi jégpályára.

A szeptemberben megalakult aktív iskolai tanulói csapat feladata a környék sportolási lehetőségeinek felkutatása volt. Az anyagot a faliújságon tették közzé, hogy mindenki kereshessen magának megfelelő sportot. A gyűjtemény folyamatosan bővült.

Február

Az alsós osztályok megszervezték a rendkívül népszerű Mackó napot.

A Könyvajándékozás napja alkalmából -a szülői felajánlásoknak köszönhetően- iskolánk sok tanulója kapott ajándékkönyvet az újrahasznosítás jegyében.

„Téli olimpia” helyszínévé váltak a tornatermek. Játékos feladatokban versenyeztek diákjaink.

Iskolai sítábor keretében meghódították diákjaink Nassfeld lejtőit, ahol Ausztria legnaposabb pályáin, pár napot jókedvvel és egész napos sportolással töltöttek el.

Március

Szent Patrik napján zöldbe öltöztek alsósaink.

A 4.d-sek gyümölcs- és zöldségsalátát készítettek környezetismeret óra keretében.

Nagyon menő, élményszerű kiállításra látogattunk el tanulóinkkal. A Planet Ride magával ragadó és látványos filmes díszleteivel, vetítéstechnikájával és hanghatásaival varázsolt el bennünket. Nemcsak szemlélői, hanem aktív, cselekvő részesei voltunk a Föld és az ember közös történetének. Megláthattuk, milyen élehetlenné válhat bolygónk, ha nem változtatunk a szennyezést okozó szokásainkon. Elszomorító volt azzal szembesülnünk, mennyire veszélyben van a jövőnk. De van kiút, ha változunk! Ökoiskolaként a jó irányba vezetjük a gyerekeket.

A víz világnapján kékbe öltöztek alsósaink. Happy hetet tartottak, melynek folyamán sok fontos dolgot tudhattak meg a gyerekek a vízársról, a vizek védelméről, a víz körforgásáról, a Pannon-tengerről és az üledékes kőzetekről, a sólepárlásról, a teknősről, kísérleteztek a vízzel. A mini jéghegy hamar a múlté lett, de a sólepárlót figyelemmel kísérhették még a következő hetekben is. Néhányan az „Éltető víz” rajzpályázatán értek el kiemelkedő sikert.

Mini Exatlont rendeztünk iskolánkban.

Felhívtuk a gyerekek figyelmét a „Föld órája – Én lekapcsolok!” kezdeményezésre.

A 6.a osztály tanulói az Éld+ program keretében falmászni voltak a budaörsi Spiderclubban.

Április

Húsvéti ajándékként új, műfüves kisméretű focipályával bővült az udvarunk.

Egy hétre saját levegőminőség mérő állomásunk volt egy hétre. A mérés folyamatával és a műszerekkel megismerkedhettek a gyerekek. A mért adatokat hetedikeseink fizika órák keretében feldolgozták, színes diagramokat készítettek. Az eredmény a vártnál jobb volt.

Április 22.-ére „Gyalog az iskolába” felhívást hirdettünk.

A Fenntarthatósági Témahét keretében a Kőrösi Csoma Sándor Kéttannyelvű Általános Iskola felhívására "Beauty in Details" Science Competition ' Angol nyelvű Science Versenyen két hatodikos csapattal vettünk részt. A MOHA Csapat „The Smallest Details of the Forest Floor” prezentációval az erdő talajszintjét és a moha szerepét vizsgálta az ökoszisztémában. A Részecske Csapat a „The Hidden Dance of Particles / Részecskék rejtett tánca” prezentációjában a legfontosabb elemünk, a víz volt a főszereplő és a részecskemozgás különböző halmazállapotokban. Az évszakok változását és a hőmérséklet változást, a víz körforgását, a villámlás és a plazma halmazállapot összefüggéseit vizsgálták a gyerekek.

A Kölcsönkapott Levegő szemléletformáló projekt keretében érdekes előadásokon vettek részt a 6.a és 6.c osztályosok.

A felsősöknél a témahét keretein belül tartottuk meg az idei víz világnapjára tervezett programunkat is. A 8a, 5a, 6bc, 7b osztályok a természettudomány teremben 14 állomáson végezhettek el látványos, színes vizes kísérleteket, így ismerkedtek meg az "ezerarcú" vízzel. A projekt célja a természettudományok iránti érdeklődés felkeltése is volt.

Május

A Zöld Híd program keretében, meghívásunkra Lövész Péter, önkéntes szakértő tartott előadást hatodikosainknak. Szó volt róla hogyan tehetjük környezetünket fenntarthatóvá, miért fontos a szelektív hulladékgyűjtés, az energiatakarékosság és még sok más környezetkímélő szokás. Büszkék voltunk diákjainkra, akik minden felmerülő kérdésre tudták a választ, bizonyítva azt, hogy tájékozottak a témában.

Minden évben megszervezzük a sportfesztivált. Ebben a tanévben a 3. osztályokat hívtuk egy sportos délutánra. A nyolcállomásos fesztiválon az aktív iskolás tanulói csoport lelkes tagjai segítettek. A gyerekek nagy élvezettel csinálták végig a feladatokat, amelyek között volt kötélhúzás, célbadobás, kötél lengetés, és mini exatlon pálya is. A gyerekek nagy örömeire eljött iskolánkba testnevelő tanárnőnk lánya, Vadkerti Adél golfozó, aki az Exatlon műsorban a bajnokok csapatát erősítette. Adél indította a mini versenyt, a fesztivál végén lelkesen osztotta a sok autogramot.

A 4. évfolyam osztályai "Gondoskodás Napja" címszóval a Biatorbágyi Városgondnokság Nonprofit Kft. szervezésében egy nagyszerű programon vettek részt. A színhely szépsége / Szentháromság tér, kastély udvara / még hangulatosabbá tette ottlétüket. A platánok alatt, 3 helyszínen előadásokat hallgattak, interaktív foglalkozásokon vettek részt. Sok hasznos információval gazdagodtak. A legnagyobb élményt a munkagépek kipróbálása jelentette. A szervezők friss ivóvízzel és kis csemegével vendégelték meg a résztvevő gyerekeket, akik a program zárásaként gyönyörű élő virágokat kaptak ajándékba.

Iskolánk meghívására vendégünk volt Áder János, a Kék Bolygó Klímavédelmi Alapítvány kuratóriumi elnöke, aki a fenntarthatóságról, klímatudatosságról, biodiverzitásról és a környezetvédelemről tartott érdekes, tartalmas előadást diákjainknak. A témához kapcsolódó kvízkérdések megválaszolásával vetélkedhettek egymás között a gyerekek.

Röplabda házibajnokságot szerveztünk.

A „Bringázz a suliba!” pályázatban iskolánk tanulói közül 147-en jöttek minimum 4-szer kerékpárral vagy hagyományos rollerrel iskolába május hónapban.

Június

A SpaceBuzz oktatási program méltó zárásaként iskolánkba látogatott Zentai István, a program vezetője, aki elhozta diákjainknak a virtuális valóság (VR) segítségével megvalósuló különleges űrutazás élményét. A programban részt vevő három osztály mind a 77 tanulója lehetőséget kapott arra, hogy egy háromperces virtuális utazás során „kilépjen” a világűrbe. A diákok közelről megcsodálhatták a Nemzetközi Űrállomást (ISS), valamint az űrből tekinthettek le bolygókra, a Földre. Bízunk benne, hogy ez a különleges utazás nemcsak maradandó emléket jelent számukra, hanem segít abban is, hogy még felelősebben gondolkodjanak bolygónkról és közös jövőnkről.

Részt vettünk ebben a tanévben is a „Millió lépés az iskoláért” felhívásban. Az évek során most értük el a legjobb helyezést, a 42. helyig jutottunk. 27-szer teljesítettük az országos kékkört.

A diákolimpián sokféle sportágban és korosztályban megmérettették magukat diákjaink. Nagyon szép, dicséretes eredményekkel tértek haza.

A hetedikeseink a Határtalanul program keretében Nyugat-Felvidéki vartúrán kirándultak. Ezen kívül minden osztályban szerveztünk túrázással egybekötött tartalmas osztálykirándulásokat.

Tantestületünk tagjai számtalan továbbképzésen vett részt ebben a tanévben. Ökoiskolát érintő képzések voltak többek között:

- Állatvédelmi témahét – Pedagógus Roadshow - online ea.
- Változó világ, alkalmazkodó iskola. Ökoiskolák szakmai találkozója – online
- Zöld Híd Önkéntes Szakértői Program, konferencia – jelenléti ea.
- Kárpát-medencei Fenntarthatósági Témahét pedagógusképzés – online ea.

A beszámolóban leírt programokról, tevékenységekről készült képek megtalálhatóak iskolánk közösségi (facebook) oldalán. Sajnos a honlapunk ebből a szempontból ebben a tanévben hiányos, mert rendszeresen feltörték, meghackelték, szinte használhatatlan volt a tanév során.

Biatorbágy, 2026. június 25.

Handlné Pető Ágnes, az ÖKO munkacsoport tagja